
DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

COMUNE DI MONTEGRANARO 
(Provincia di Fermo) 

-------------------------------------------------------------------- 
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE  N. 636 
 
 
 
SETTORE III^ Cultura - Turismo - Pubblica Istruzione - Trasporti    
 

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO 
 
 

DETERMINA N. 163       DEL 07-08-24 
 
 
 
 

OGGETTO : INDAGINE  DI  MERCATO INFORMALE PER L'ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE CORREDATE DA OFFER= 
TE  TECNICHE E PREVENTIVI FINALIZZATA ALL' AFFIDA= 
MENTO DIRETTO AI SENSI DALL'ART. 50 COMMA 1 LETTE= 
 
 
 
 

Il    giorno     sette    del   mese   di   agosto   dell'anno 
 duemilaventiquattro  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale per l'affidamento dei servizi in economia approvato 
con delibera C.C. n.13/2013; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 140 del 01.08.2024 ad oggetto” Servizio di refezione 
scolastica a.s. 2024/2025. Indirizzi” con la quale è stato tra l’altro stabilito quanto 
segue: 
1. (…) 
2. di garantire per l’a.s. 2024/2025 la disponibilità del centro di cottura di proprietà 

comunale, sito in Via Martiri d’Ungheria, al fine di consentire la preparazione dei 
pasti finalizzati alla ristorazione scolastica; 

3. di stabilire, altresì, che la ditta affidataria del servizio di approvvigionamento delle 
derrate e preparazione pasti per la refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025, oltre il 
proprio personale necessario a garantire l’ottimale funzionamento del centro di 
cottura, dovrà altresì coordinare, in posizione di distacco ai sensi dell’art. 23 bis, 
comma 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 5, comma 1, 
del D.L. 31 gennaio 2005 n. 7, il personale dipendente comunale attualmente 
impiegato dall’Ente per l’espletamento del servizio e composto nello specifico di tre 
unità, di cui n. 1 collaboratore prof.le del servizio mensa (cat. B3 – pos.ec. B5), n. 1 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

ausiliaria servizio mensa (cat. A – pos. ec. A2) e n. 1 esecutore servizio mensa 
(cat. B1 – pos. Ec. B2), con contratto di lavoro a tempo indeterminato e orario 
pieno, diventando responsabile di tutte le funzioni operative e gestionali dei 
dipendenti distaccati. 

4. di demandare al Responsabile del Settore 3 la predisposizione degli atti 
consequenziali per l’affidamento diretto del servizio suindicato per una spesa 
complessiva stimata in € 132.300,00 oltre IVA;  

5. (…).  
 
RITENUTO che l'affidamento del Servizio mensa comporta una spesa inferiore a 
140.000,00 euro e pertanto verrà affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023;  
 
RICHIAMATO l’art. 130, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “i servizi di 
ristorazione indicati nell’allegato XIV 
alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. La valutazione 
dell'offerta tecnica tiene conto, in particolare, tramite l’attribuzione di un punteggio 
premiale:  
a) della qualità dei generi alimentari, con particolare riferimento ai prodotti biologici, 
tipici e tradizionali, ai prodotti a denominazione protetta, nonché ai prodotti provenienti 
da sistemi di filiera corta e da operatori dell'agricoltura sociale;  
b) del rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile (green 
economy), nonché dei pertinenti criteri ambientali minimi di cui all’articolo 57;  
c) della qualità della formazione degli operatori”; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che la gara verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 
36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla scorta dei 
parametri stabiliti nei documenti di gara, alle condizioni negoziali prefissate 
nell’apposito capitolato tecnico, formato in funzione delle esigenze organizzative e 
funzionali del servizio, rilevate nel corso degli anni scolastici trascorsi, nei quali si è 
fatto parimenti ricorso alla gestione indiretta del medesimo servizio con affidamento in 
appalto a terzi; 
 
EVIDENZIATO che il Rup procederà con Avviso di indagine di mercato informale per 
acquisizione di offerte e preventivi tecnico/economici da intendersi come mero 
procedimento preselettivo finalizzato: 

- a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante; 

- a consentire la migliore valutazione del RUP in ordine alla motivazione posta 
alla base dell’affidamento diretto ai sensi della normativa sopra richiamata 
tenendo in considerazione prioritariamente la qualità dell’offerta tecnica e 
secondariamente il prezzo più basso. L’avviso esplorativo avrà scopo 
conoscitivo e consentirà al RUP di individuare una ditta alla quale affidare 
direttamente il servizio di mensa scolastica 

 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

ATTESO che si rende necessario individuare per l’a.s. 2024/2025 l’Ente gestore del 
servizio di approvvigionamento e preparazione degli alimenti destinati alla refezione 
scolastica presso le Scuole cittadine, nonché di pulizia della cucina, degli arredi e delle 
attrezzature della cucina, per un costo presunto di 132.300,00 + IVA 4% pari a 
complessivi € 137.592,00; 
 
RITENUTO di individuare l’Ente gestore del suindicato servizio mediante affidamento 
diretto sul Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previo 
espletamento di un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di 
interesse corredate da offerte tecniche e relativi preventivi; 
 
RICHIAMATA in tal senso la massima espressa dalla recente Sentenza del Consiglio 
di Stato Sez. IV del 23.04.2021 n. 3287 a mente della quale la mera 
procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, mediante l’acquisizione di una pluralità 
di preventivi e l’indicazione di criteri di selezione rispetto all’offerta tecnica ed a quella 
economica, finalizzata alla migliore e più competitiva selezione degli operatori, non 
trasforma l’affidamento diretto in una procedura di gara; 
 
VISTO l’avviso pubblico ed il relativo modello di domanda per partecipare alla 
manifestazione di interesse e compilare l’offerta tecnica; 
 
ATTESO che con l’indizione dell’avviso non sono previste graduatorie di merito, 
trattandosi di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 
economici nei confronti dei quali procedere ad affidamento diretto motivato con griglia 
di valutazione secondo criteri predeterminati oggetto di valutazione del RUP nel 
rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione; 
 
RICHIMATE le Linee Guida ANAC recanti disposizioni in merito alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici;  
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la circolare 20 novembre 2023 n. 298 che ha fornito chiarimenti in merito alla 

portata dell’art. 50 del nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 36/2023 
relativo alle procedure di affidamento sottosoglia; 

- l’Allegato 1 al nuovo codice, il quale prevede non solo che “gli strumenti telematici 
possono essere strumenti di negoziazione, ovvero strumenti di acquisizione che 
richiedono apertura del confronto competitivo, oppure strumenti di acquisto, ovvero 
strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto competitivo, tra 
cui rientra, ad esempio, il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza 
nel caso di acquisti effettuati a catalogo, ma anche che all’art. 25 è stato previsto, 
dal primo gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 come pure che, per gli 
affidamenti in oggetto, vale il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I, Titolo I ed 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

in particolare il principio di cui all’art. 2 (principio della fiducia) e di cui ai commi 4, 
5, e 6 dell’art. 14 del codice;  

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DATO ATTO che sono rispettati gli obblighi di legge in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
conformità alle previsioni del D.Lgs. n. 14.03.2013, n. 33, modificato dal D.Lgs. 
25.05.2016, n. 97; 
 
VISTO l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari), comma 7, della Legge 136/2010 e 
s.m.i. stabilisce che: “I soggetti di cui al comma 1 comunicano alla stazione appaltante 
o all'amministrazione concedente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di 
cui al medesimo comma 1 entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad 
una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 18.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio - 2024; 
 
VISTI e richiamati: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art. 183 del D. L.gs. n. 267/2000; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per 
effetto: 
- del Decreto C.S. n. 4 del 26.06.2024 ad oggetto "Nomina dei Responsabili dei 

Settori e conferimento della titolarità degli incarichi di elevata qualificazione per il 
periodo 01.07.2024 – 31.12.2024”; 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
2. di prendere atto di quanto approvato con deliberazione G.C. n. 140 del 
01.08.2024 ad oggetto “Servizio di refezione scolastica a.s. 2024/2025. Indirizzi” in 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

merito alla disponibilità del centro di cottura comunale anche per l’a.s. 2024/2025 e alle 
modalità organizzative del personale; 

 
3. di continuare ad erogare il servizio di mensa nella scuola primaria di 1° 
grado a tempo prolungato, nonché nelle scuole dell’infanzia comunali, provvedendo in 
regime di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, previa indagine di mercato informale per acquisizione di preventivi 
tecnico/economici; 

 
4. di affidare il servizio di approvvigionamento delle derrate e preparazione 
pasti per la refezione scolastica per l’a.s. 2024/202 all’operatore economico scelto in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
5. di approvare, ai sensi dell’art. 192 della Legge 18 agosto 2000, n. 267 la 
seguente documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale al fine di acquisire le manifestazioni di interesse ad essere inviatati alla 
trattiva diretta sul Mepa previa valutazione dell’offerta tecnica e dei preventivi per 
l’affidamento del servizio di approvvigionamento e preparazione degli alimenti destinati 
alla refezione scolastica presso le Scuole cittadine, nonché di pulizia della cucina, degli 
arredi e delle attrezzature della cucina, per un costo presunto di 132.300,00 + IVA 4% 
pari a complessivi € 137.592,00: 
 
a) l’Avviso di Indagine informale di mercato; 
b) il modello per la presentazione dell’istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse presentazione dell’offerta tecnica; 
c) il modello per la presentazione del preventivo /offerta economica; 
d) il capitolato tecnico dal quale si evince in modo dettagliato il servizio che 
deve essere realizzato, le modalità di esecuzione e il prospetto economico; 
 
6. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 
offerta valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere alla 
aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto; 
 
7. di effettuare la prenotazione di impegno per l’importo dell’appalto, 
compreso l’eventuale rinnovo e gli incentivi tecnici quantificati in € 137.592,00 iva 4% 
compresa al Cap. 804.9 Cod. 04061030215006 del bilancio di previsione 2024/2026 
esecutivo, con la seguente imputazione; 
 anno 2024 € 42.000,00 
 anno 2025 € 95.592,00 

 
8. di pubblicare l’avviso pubblico e il modello di domanda all’albo pretorio 
dell’Ente e sul sito istituzionale www.comune.montegranaro.fm.it ai fini della generale 
conoscenza; 
 
9. di dare atto che il sopraddetto avviso pubblico rappresenta la richiesta di 
manifestazione di interesse con offerta tecnica e preventivo per il conseguente 
affidamento del servizio per l’a.s. 2024/2025; 

 

http://www.comune.montegranaro.fm.it/


DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

10. di dare atto altresì che: 
- l’Ente potrebbe decidere, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 
all’affidamento del servizio per sopraggiunte necessità ovvero potrebbe decidere di 
annullare, revocare, sospendere e/o prorogare la presente procedura; 
- si procederà alla trattativa diretta sul Mepa con il concorrente che avrà 
ottenuto la migliore valutazione; 
- l’invito alla manifestazione di interesse non comporta alcun impegno per il 
Comune di Montegranaro; 
- con successiva determinazione verrà assunto il relativo impegno di spesa 
per la gestione del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025, con inizio in 
data 11.09.2024 e termine il 07.06.2025 per la Scuola Primaria del Capoluogo, e dal 
01.10.2024 fino al 30.06.2025 per le Scuole dell’Infanzia; 

 
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
12. di disporre che il presente provvedimento venga: 
- inserito nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
- pubblicato sul sito internet dell'Ente; 
 
13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8. di rendere noto che: 
- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Marche di 
Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Alessandra Levantesi in qualità di Responsabile del Settore 
3. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 3 
Dott.ssa Alessandra Levantesi 

 
 
 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 163 del 07-08-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                         Montegranaro, 07-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                           F.TO  ALESSANDRA LEVANTESI 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                          Montegranaro, 09-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO  SAMUELE PIERGENTILI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                          Montegranaro, 09-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Certificato di Pubblicazione 
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. consecutivi.  
                               Montegranaro, 09-08-2024 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
F.TO PIERGENTILI SAMUELE 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
                          Montegranaro,  

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                              LEVANTESI ALESSANDRA 

 
 


